4. Et quia inter reliquas cogitationes maxime iracundia  
 cupiditas <sup>1</sup>et luxuria cordibus nostris iugiter conantur  
 obripere, si eas volumus <sup>1</sup>Christo auxiliante repellere,  
 195 sanctis cogitationibus studeamus nostrum (195) animum  
 occupare. Habemus enim multa in scripturis sanctis, per  
<sup>1</sup>quae nobis Dominus noster et sanctorum praemia polli-  
 cetur, et peccatorum supplicia comminatur, misericorditer  
 admonens, ut et iusti <sup>1</sup>perseverent in bonis, et impii  
 5 revocentur a malis; quae si frequentius <sup>2</sup>aut ipsi legere,  
 aut aliis legentibus voluerimus libenter audire, num<sup>1</sup>quam  
 nobis poterunt cogitationes malae subripere.

Quae cum ita sint, <sup>1</sup>fratres carissimi, non sine grande  
 verecundia et possumus et debemus <sup>1</sup>cogitare, quod cum  
 in arca ubi sunt vestimenta nostra, qualemcumque <sup>1</sup>scin-  
 tillam ignis intrare nolumus, per iniquas tamen cogitationes  
 10 <sup>2</sup>intus in arca conscientiae nostrae flammis iracundiae  
 non solum <sup>1</sup>intrare permittimus, sed etiam falsis suspec-  
 tionibus ad maiorem <sup>1</sup>incendium provocamus atque  
 succendimus. Et quam excusationem <sup>1</sup>apud Deum habere

195,8 cogitare A<sup>1</sup> : om. L<sup>1-2</sup> plerique codd. VA || 11 suspicionibus  
 L<sup>1-2</sup> : suspicionibus cettl.

susceptible d'exhaler la plus grande puanteur. Si tu juges  
 bien et avec un sens droit, les pensées voluptueuses  
 répandent une puanteur incomparablement plus grande  
 que les égouts ; car ces odeurs fétides viennent des âmes,  
 les autres des corps, et, sans nul doute, autant l'âme vaut  
 mieux que le corps, autant les pensées viles produisent  
 dans l'âme une odeur plus fétide que ne le font pour les  
 sens des latrines ou des égouts. Donc, de même que nous ne  
 voulons pas que notre corps reste longtemps dans un lieu  
 plein d'odeurs fétides, de même ne permettons pas aux  
 pensées luxurieuses et viles de séjourner même un moment  
 dans nos âmes ou dans nos cœurs.

4. Et parce que, parmi toutes les autres pensées, ce sont  
 surtout la colère, la cupidité et la luxure qui s'efforcent  
 continuellement de s'insinuer dans nos cœurs, si nous  
 voulons, avec l'aide du Christ, les écarter, appliquons-nous  
 à tenir notre âme occupée de pensées saintes. Nombreux,  
 en effet, sont les passages dans les saintes Écritures où  
 notre Seigneur nous annonce les récompenses des saints  
 et où il menace les pécheurs de supplices, exhortant  
 miséricordieusement les justes à persévérer dans le bien  
 et les impies à revenir du mal. Si, très fréquemment, nous  
 voulons soit les lire nous-même soit écouter de bon cœur  
 les autres nous les lire, jamais les pensées mauvaises ne  
 pourront nous surprendre.

L'âme  
 et le vêtement

Puisqu'il en est ainsi, frères très  
 chers, ce n'est pas sans un grand  
 sentiment de honte que nous pouvons  
 et devons penser que nous, qui ne voulons pas que pénétre  
 la moindre étincelle de feu dans le coffre où sont nos  
 vêtements, cependant, par des pensées iniques, non  
 seulement nous permettons aux flammes de la colère  
 d'entrer dans le secret de notre conscience, mais même  
 par de faux soupçons nous provoquons et attisons un plus  
 grand incendie. Et quelle excuse pourrions-nous avoir

poterimus, qui plus amamus vestem nostram quam animam nostram? Nec grave nec durum nec impossibile  
 15 est <sup>1</sup>quod a nobis requiritur, fratres carissimi : nam licet incomparabiliter <sup>1</sup>amplius debeamus custodire animas nostras quam vestes nostras, <sup>1</sup>tamen non parvum profectum habet, qui vel sic custodit animam <sup>1</sup>suam, ut ne a malis vel turpibus cogitationibus sordidetur, quomodo <sup>1</sup>custodit vestem suam, ne aut a tineis aut muribus corrumpatur.

20 <sup>20</sup>Rogo, fratres, quid nobis mali meruit anima nostra ad Dei imaginem <sup>1</sup>facta, ut vel tantam custodiam ei nollimus impendere, quantum <sup>1</sup>videmur de nostris vestibus cogitare? Et cum corpora nostra videant <sup>1</sup>oculi hominum, et animas nostras inspiciant oculi angelorum, nescio <sup>1</sup>qua conscientia  
 25 ornamus et conponimus pretiosis rebus carnem <sup>20</sup>nostram, quam post paucos dies aut annos vermes devoraturi sunt <sup>1</sup>in sepulchro, et animam nostram non ornamus bonis operibus, <sup>1</sup>quae Deo et angelis praesentanda erit in caelo.

5. Et ideo mutata in melius vice corporibus nostris mediocrem <sup>1</sup>ac sufficientem victum et vestitum provideamus; ut totum quod melius <sup>20</sup>habere possumus animae nostrae in aeternum beatitudinem per elemosinam pauperum reponamus : ne forte si plus de carne quam <sup>1</sup>de anima cogitamus, cum ad illud nuptiale convivium non bonis <sup>1</sup>operibus ornati, sed magis vitiorum pannis sordentibus  
 196 involuti (196) venerimus, dicatur nobis : « Amice, quomodo huc intrasti non habens <sup>1</sup>vestem nuptialem? » Avertat Deus a nobis illud quod sequitur : « Ligate, inquit, illi

15 requiritur *abhinc def.* L<sup>1</sup> || 21 nollimus : nolimus L<sup>2</sup>T<sup>1</sup> || 25 quam A<sup>1</sup>P<sup>o</sup> : quae L<sup>2</sup>A<sup>1a</sup>o || 27 caelo : caelis L<sup>2</sup>H<sup>2</sup> || 30 habere : iubare A<sup>1</sup>.

auprès de Dieu, nous qui aimons davantage notre vêtement que notre âme? Ce qui nous est demandé n'est ni lourd, ni dur, ni impossible, frères très chers ; car, bien que nous dussions garder nos âmes sans comparaison plus que nos vêtements, cependant il n'a pas peu progressé celui qui garde au moins son âme de la souillure des pensées mauvaises ou honteuses comme il garde son vêtement de l'atteinte des mites ou des souris.

Je demande, frères, quel mal notre âme, créée à l'image de Dieu, a mérité que nous lui fassions, pour que nous ne voulions pas même lui accorder une sollicitude égale à celle que l'on nous voit déployer pour nos vêtements? Et alors que les yeux des hommes voient nos corps, mais que les yeux des anges examinent nos âmes, je ne sais par quelle aberration de la conscience nous ornons et embellissons de choses précieuses notre chair que dans un petit nombre de jours ou d'années les vers vont dévorer dans le tombeau, et nous n'ornons pas de bonnes œuvres notre âme qui aura à se présenter dans le ciel à Dieu et aux anges.

5. Et c'est pourquoi, changeons pour le mieux ; assurons à notre corps une nourriture et des vêtements corrects et suffisants, et tout ce que nous pouvons avoir de meilleur, plaçons-le, pour la béatitude éternelle de notre âme, en aumône faite aux pauvres, de peur que si nous pensons, par hasard, plus à notre chair qu'à notre âme, lorsque nous viendrons à ce banquet divin, non pas ornés de bonnes œuvres mais plutôt enveloppés des haillons sordides des vices, on ne nous dise : « Ami, comment es-tu entré ici sans la robe nuptiale? » Que Dieu écarte de nous ce qui suit : « Liez-lui, dit-il, les mains et les pieds, et

manus et pedes, et proicite in tenebras exte<sup>l</sup>riores, ubi est fletus et stridor dentium<sup>b</sup>. »

- 5 Ecce qualem sententiam <sup>a</sup>audire merebitur, qui per vanitatem et luxoriam ornat carnem suam, <sup>l</sup>et propter vitam aeternam bonis operibus dissimulat ornare animam <sup>l</sup>suam. Sed credimus de Dei misericordia, quod ita nobis inspirare <sup>l</sup>dignabitur, ut et cor nostrum a malis cogitationibus ipso auxiliante <sup>l</sup>custodiamus inlaesum, et corpus  
10 nostrum in omni castitate et sobrietate <sup>l</sup>nitidum conservemus; ut cum ante tribunal aeterni iudicis venire <sup>l</sup>meruerimus, non pro malis actibus poenam mereamur excipere, <sup>l</sup>sed pro bonis operibus ad aeterna praemia pervenire : praestante <sup>l</sup>Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et <sup>l</sup>regnat in saecula saeculorum. Amen.

196,12-14 praestante Domino etc. : ipso adiuvante qui vivit etc. L<sup>2</sup>.

<sup>b</sup> Matth. 22, 13.

jetez-le<sup>1</sup> dans les ténèbres extérieures, où sont les pleurs et les grincements de dents<sup>b</sup>. »

Voilà quelle sentence méritera d'entendre celui qui par vanité et amour du luxe orne sa chair, et néglige d'orner son âme de bonnes œuvres en vue de la vie éternelle. Mais nous croyons que Dieu, dans sa miséricorde, daignera nous inspirer de telle sorte qu'avec son aide nous gardions notre cœur à l'abri des mauvaises pensées et que nous conservions notre corps parfaitement pur par la chasteté et la sobriété. Ainsi, lorsque nous aurons à comparaître devant le tribunal du Juge éternel, nous mériterons non de subir le châtement dû à nos mauvaises actions, mais de parvenir pour nos bonnes œuvres aux récompenses éternelles. Avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

1. Césaire, qui cite ce verset onze fois dans les sermons, utilise toujours le verbe *proicite*, à la place de *mittite*; c'est aussi ce que fait presque toujours AUGUSTIN, sauf dans *Enarr. in Ps.*, 139, 15, li. 41 où il emploie le verbe de la Vulgate.

SERMO XLVI

15 <sup>15</sup>Ammonitio ut ebrietatis malum totis viribus  
caveatur

1. Licet propitio Christo, fratres carissimi, credam vos ebrietatis <sup>1</sup>malum velut inferni foveam expavescere, et non solum ipsi non velitis <sup>1</sup>amplius bibere, sed nec alios adiurare  
20 vel cogere plus quam oportet <sup>20</sup>accipere, tamen quia non potest fieri nisi sint aliqui negligentes <sup>1</sup>qui sobrii esse non velint, vos, qui semper convivia sobria exhibetis, <sup>1</sup>nolite ad vestram iniuriam revocare, quia nobis necesse est alios <sup>1</sup>ebriosos arguere.

Cum enim, fratres carissimi, ebrietatis malum <sup>1</sup>nimum sit grave et Deo odibile, ita per universum mundum a  
25 pluribus <sup>25</sup>in consuetudinem missum est, ut ab illis, qui Dei praecepta cognoscere (197) nolunt, iam nec putetur aut  
197 credatur esse peccatum : in tantum <sup>1</sup>ut in conviviis suis inrideant eos qui minus bibere possunt, et per <sup>1</sup>inimicam amicitiam adiurare se homines non erubescant, ut potum <sup>1</sup>amplius quam oportet accipiant. Qui enim alterum cogit

SERMON XLVI

Exhortation à se garder de toutes ses forces du mal  
de l'ivresse

1. Bien que je croie, frères très chers, que par la grâce du Christ vous redoutez le mal de l'ivresse comme la fosse de l'enfer et que non seulement vous ne voudriez pas vous-mêmes boire à l'excès, mais que vous ne voudriez pas encourager les autres ou les forcer à absorber plus qu'il ne faut, cependant, parce qu'il ne peut se faire qu'il n'y ait quelques négligents qui refusent la sobriété, vous, qui toujours prenez des repas sobres, ne soyez pas offensés s'il nous est nécessaire de blâmer les autres qui s'enivrent.

En effet, frères très chers, alors que le mal de l'ivresse est extrêmement grave et détesté de Dieu, il a si bien dégénéré en habitude chez une multitude d'hommes, de par le monde entier, que ceux qui ne veulent pas connaître les commandements de Dieu jugent maintenant ou croient que ce n'est pas un péché. C'est au point que dans leurs banquets ils se moquent de ceux qui ne peuvent pas boire autant et que des hommes ne rougissent pas de s'encourager par une amitié ennemie à prendre plus de boisson qu'il ne faut. Car celui qui en force un autre à s'enivrer en buvant

Sermo XLVI : L <sup>1</sup>	<i>Laudunensis</i> 121	s. IX
	L <sup>2</sup> <i>Berolinensis theol. fol. 355</i> (Rose 307)	s. IX
	L <sup>6</sup> <i>Trecensis</i> 710	s. XII
	Z <sup>1</sup> <i>Stuttgartensis theol. fol. 201</i> ( <i>Zwifalten</i> 49)	s. XI
	H <sup>25</sup> <i>Londinensis B.M. Arundel</i> 213	s. VII/VIII
	H <sup>197</sup> <i>Parisinus lat.</i> 16352	s. XII
	H <sup>70</sup> <i>Turicensis C</i> 64 (286)	s. VIII/IX

196,24 a pluribus om. L<sup>1.2.6</sup>.

197,2 inrideant — et om. L<sup>1.2.6</sup> || 3 se om. Z<sup>1</sup> || se homines om. H<sup>7</sup>

5 ut se plus <sup>9</sup>quam opus est bibendo inebriet, minus malum ei erat, si carnem <sup>1</sup>ei<sup>us</sup> gladio vulneraret, quam animam eius per ebrietatem occideret.

2. Et quia corpora nostra terrena sunt, quomodo, quando pluvia <sup>1</sup>nimum grandis et diuturna fuerit, ita terra infunditur et in lutum <sup>1</sup>resolvitur, ut nulla in ea  
10 cultura possit fieri, sic et caro nostra, quando <sup>19</sup>nimio potu fuerit inebriata, nec spiritalem culturam accipere, nec <sup>1</sup>fructus animae necessarios poterit exhibere. Et ideo, quomodo omnes <sup>1</sup>homines ita sufficientem pluviam in agris suis accipere desiderant, <sup>1</sup>ut et culturam valeant exercere, et de fructuum ubertate gaudere, <sup>1</sup>ita et in agro  
15 corporis hoc tantum deberent bibere quod oportet; <sup>19</sup>ne per nimiam ebrietatem ipsa corporis terra velut in paludem <sup>con</sup>versa magis vermes et serpentes vitiorum generare, quam fructus <sup>1</sup>bonorum operum possit adferre. Omnes enim ebrii tales sunt, <sup>1</sup>quales paludes esse videntur. Quid enim in paludibus nascatur, <sup>1</sup>non ignorat caritas vestra :  
20 totum enim, quod ibi nascitur, nullum <sup>29</sup>fructum habere cognoscitur. Nascuntur ibi serpentes, sanguisugae; <sup>1</sup>nascuntur ranae et diversa genera vermium, quae magis horrorem <sup>1</sup>possint generare, quam aliquid quod ad victum proficiat exhibere. <sup>1</sup>Ipsae enim herbae vel arbores, quae aut in ipsis paludibus aut circa <sup>1</sup>ripas earum nasci solent, nihil  
25 utilitatis habere videntur, in tantum <sup>26</sup>ut annis singulis incendio concrementur. Videte quia, quod de ebri<sup>1</sup>tate nascitur, igni praeparatur.

3. Tales enim sunt, sicut iam dixi, omnes ebrii : quorum <sup>1</sup>prandia ducuntur usque ad noctem, quorum cenas lucifer videt, qui <sup>1</sup>stare non possunt etiam cum videntur  
30 esse ieiuni, quorum sensus tardi <sup>9</sup>graves obtusi et quodam

plus qu'il n'est nécessaire lui ferait moins de mal en blessant sa chair d'un coup d'épée qu'en tuant son âme par l'ivresse.

2. Et parce que nos corps sont faits de terre, de même qu'après une très forte et longue pluie, la terre est tellement mouillée et réduite à l'état de boue qu'on ne peut en aucune façon la cultiver, de même aussi notre chair, une fois saturée par une boisson excessive, ne pourra ni recevoir une culture spirituelle ni porter les fruits nécessaires à l'âme. Et c'est pourquoi, de même que tous les hommes désirent que leurs champs reçoivent une pluie suffisante afin de pouvoir les cultiver et se réjouir de l'abondance des fruits, de même aussi on ne devrait abreuver le champ du corps qu'autant qu'il le faut, de peur que la terre même du corps, convertie comme en un marécage par l'ivresse, soit plus capable de produire les vers et les serpents des vices que de rapporter les fruits des bonnes œuvres. Car tous les ivrognes sont comme des marécages. Or, ce qui peut naître dans les marécages, votre charité ne l'ignore pas : on sait en effet que tout ce qui naît là ne porte aucun fruit. Là naissent serpents et sangsues ; les grenouilles et diverses sortes de vers y naissent, susceptibles d'engendrer l'horreur plutôt que d'offrir quelque chose d'utile pour la nourriture. En effet, d'ordinaire, les herbes et les arbres eux-mêmes qui naissent dans les marécages mêmes ou sur leurs rives n'ont, c'est visible, aucune utilité, à tel point que chaque année on y met le feu. Voyez que ce qui naît de l'ivresse est prêt pour le feu.

**Portrait des ivrognes** 3. Tels sont, en effet, comme je l'ai déjà dit, tous les ivrognes : leurs déjeuners se prolongent jusqu'à la nuit, leurs dîners voient se lever l'étoile du matin ; ils ne peuvent se tenir droit même lorsqu'ils sont à jeun, leurs sens sont émoussés, hébétés, stupides, et ils sont déjà comme ensevelis. Enfin,

5 ei om. L<sup>1-2-6</sup>H<sup>70</sup> || 10 nimio : habundantiori Z<sup>1</sup> habundantiore H<sup>70</sup> || 26 igni : ignibus L<sup>1-2-6</sup>H<sup>70</sup>

modo iam sepulti. Denique frequenter <sup>1</sup>in ipsa ebrietate nec se ipsos nec alios recognoscunt, nec ambulare <sup>1</sup>valent nec stare; dicere aliquid vel audire, quod ad rationem pertineat, omnino non possunt. Frequenter etiam usque ad vomitum <sup>1</sup>se ingurgitare non erubescunt, et ad mensuram sine mensura bibere. <sup>32</sup>Maiores enim pocula providentur, certa bibendi lege contenditur; (198) qui potuerit vincere, laudem meretur ex crimine. Inde lites et rixae <sup>1</sup>nascuntur, inde diversis et horrendis saltationibus membra torquentur, <sup>1</sup>inde adulteria et nonnunquam homicidia perpetrantur. Et quotiens <sup>1</sup>nimum potum accipiunt, <sup>5</sup>tamquam in paralytim resoluti, dum suis <sup>1</sup>pedibus ambulare non possunt, foedissima latura aliorum manibus <sup>1</sup>portantur ad lectos. Et est in illis oculorum caligo, vertigo, vel dolor <sup>1</sup>capitis, suffusio vultus, membrorum omnium tremor, animae ac <sup>1</sup>mentis stupor. In talibus impletur illud quod scriptum est : « Cui vae? <sup>1</sup>Cui tumultus? Cui irae? <sup>10</sup>Cui rixae? Cui sine causa vulnera? Cui <sup>1</sup>suffusio oculorum? Nonne his qui morantur in vino, et eis qui <sup>1</sup>investigant ubi potus fiunt, et student calicibus epotandis? »

4. Sed illi qui tales esse volunt miserabiliter se excusare conantur, <sup>1</sup>dicentes : Ingratum habeo amicum meum, si, quotiens illum ad <sup>1</sup>convivium revocavero, potum ei quantum <sup>15</sup>voluerit ipse non dederit. <sup>1</sup>Sed non sit tibi amicus, qui te vult Deo facere inimicum, qui et tuus <sup>1</sup>et suus est inimicus.

32 dicere : nec dicere L<sup>1-2-6</sup> || 34 mensuram : mensuras Z<sup>1</sup> || 35 contenditur Z<sup>1</sup>H<sup>70</sup> : condita L<sup>20</sup> conditur L<sup>20</sup> condicitur L<sup>20</sup>.

198,7-8 ac mentis : amentis Z<sup>1</sup> || 9 Cui tumultus? Cui irae Z<sup>1</sup> : cuius patri vae *ceff.* || 10-11 et — fiunt Z<sup>1</sup> : *om. ceff.* || 12 se *om.* L<sup>1-2</sup> || 14 revocavero L<sup>1-2</sup> : vocavero *ceff.* || 15 Sed H<sup>42</sup> : set L<sup>1</sup> et L<sup>2</sup> *om.* Z<sup>1</sup> || Deo : Deum L<sup>1-2</sup>

3 \* Prov. 23, 29.30.

fréquemment, dans leur ivresse ils ne reconnaissent ni eux ni les autres, et ne peuvent ni marcher ni tenir debout ; ils sont totalement incapables de dire ou d'écouter quelque chose qui relève de la raison. Souvent même ils ne rougissent pas de se bourrer jusqu'à vomir et de boire sans mesure par coupes entières. En effet, on les pourvoit de coupes plus grandes, on rivalise selon une certaine loi de la beuverie. Celui qui peut l'emporter mérite la louange due au crime. Alors naissent disputes et rixes ; alors on se disloque les membres dans d'horribles danses ; alors des adultères et parfois des meurtres sont perpétrés. Et chaque fois qu'ils ont trop bu, ces hommes comme frappés de paralysie, incapables de marcher avec leurs pieds, sont, répugnant transport, portés au lit par les mains d'autrui. Les voilà, les yeux brouillés, pris de vertige et de maux de tête, le visage congestionné, tremblant de tous leurs membres, l'âme et l'esprit saisis d'engourdissement. En leurs pareils s'accomplit ce qui est écrit : « Pour qui les malheurs? Pour qui les désordres? Pour qui les colères? Pour qui les rixes? Pour qui les blessures sans cause? Pour qui les yeux injectés? N'est-ce pas pour ceux qui s'attardent au vin et pour ceux qui cherchent où se trouvent les boissons et s'appliquent à vider des coupes? »<sup>1</sup>

4. Mais ceux qui veulent être ainsi s'efforcent misérablement de s'excuser en disant : Mon ami est vexé si, chaque fois que je l'invite à un banquet, je ne lui donne pas à boire autant qu'il le veut. Mais que ne soit pas ton ami celui qui te veut ennemi de Dieu, celui qui est ton ennemi et le sien. Si tu enivres toi et autrui, tu auras un homme pour ami et Dieu pour ennemi ; et considère maintenant

1. Pas plus que dom Morin, nous n'avons trouvé ailleurs une version identique à celle de Césaire. Ces versets sont de toutes façons très peu cités par les Pères, jamais par Augustin.

Si et te et alium inebriaveris, habebis hominem <sup>1</sup>amicum, habebis Deum inimicum : et iam sapienter considera, si <sup>1</sup>iustum sit ut te a Deo separet, dum te ebrioso coniungis. Ad extremum <sup>1</sup>tu eum noli adiurare, noli cogere, sed in <sup>20</sup> potestate illius dimitte ut <sup>20</sup> quantum ipsi placuerit bibat : ut, si se inebriare voluerit, vel solus <sup>1</sup>pereat, et non ambo peccetis. O infelicitas generis humani ! quam <sup>1</sup>multi inveniuntur, qui ebriosos et luxuriosos amplius quam oportet <sup>1</sup>cogunt bibere, et ante ostium pauperibus petentibus vel unum calicem <sup>1</sup>dissimulant dare; nec attendunt, <sup>25</sup> quia illud, quod luxuriosis videntur <sup>20</sup> ingerere, Christus in pauperibus deberet accipere, qui dixit : « Quamdiu <sup>1</sup>fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis<sup>a</sup>. » Sed qui tales sunt, quando <sup>1</sup>alios nimio potu sepeliunt, pauperi elemosinam petenti dicunt : <sup>1</sup>Vade, vade inante, et dabit tibi Deus. Et utique, cum ambulaverit, <sup>1</sup>homo ei daturus est. Quid <sup>199</sup> est ergo quod dicit, Vade inante, et dabit (199) tibi Deus, nisi, Vade ad illum hominem qui habet Deum, quia ipse <sup>1</sup>tibi daturus est? Ac sic ipse ore suo confitetur apud se Deum non <sup>1</sup>esse, quo inspirante possit aliquid pauperibus erogare.

Rogo, fratres <sup>1</sup>carissimi, diligenter attendite et videte <sup>5</sup> quia quando equi vel reliqua <sup>6</sup>animalia ducuntur ad aquam, ubi satiaverint sitim suam, etiamsi <sup>1</sup>super ipsam aquam diutius teneantur, repleta siti bibere nolunt <sup>1</sup>omnino nec possunt. Considerent ebriosi, si non peiores animalibus <sup>1</sup>iudicandi sunt : cum enim animalia amplius quam eis opus est bibere <sup>1</sup>nolint, illi et duplum et triplum quam eis <sup>10</sup> oportet potum accipiunt; <sup>10</sup> et unde tribus aut quatuor

17 habebis *om.* H<sup>25-47-70</sup> || 20 ipsi : sibi Z<sup>1</sup> || 26 meis : istis L<sup>1-2</sup>H<sup>70</sup> || qui : quia L<sup>1-2</sup> || 28 et<sup>1</sup> *om.* H<sup>70</sup> || dabit : dat L<sup>2ac</sup> det L<sup>2pc-6</sup>.

199,1 ipse : Deus *add.* Z<sup>1</sup> || 4 equi vel reliqua *om.* Z<sup>1</sup> || 6 nolunt : nec volunt L<sup>1-2-6</sup> || 7 Considerent : ergo *add.* L<sup>1-2-6</sup> || 8 animalia : iam *add.* L<sup>1-2-6</sup> || 9 triplum : quadruplum H<sup>47</sup> || 10 tribus aut quatuor diebus : trium aut IIII. dierum Z<sup>1</sup>

avec sagesse s'il est juste que tu te sépares de Dieu en t'unissant à un ivrogne. Au moins, ne l'encourage pas, ne le force pas, laisse-le libre de boire autant qu'il lui plaît, afin que, s'il veut s'enivrer, au moins il périsse seul et que vous ne péchiez pas tous les deux. Ô malheur de la race humaine ! Combien en trouve-t-on qui forcent à boire plus qu'il ne faut des ivrognes et des débauchés et qui négligent de donner, ne serait-ce qu'une coupe, aux pauvres qui demandent devant leur porte ! Et ils ne font pas attention que, ce qu'on les voit présenter à des débauchés, le Christ devrait le recevoir dans les pauvres, lui qui a dit : « Aussi longtemps que vous l'avez fait au plus petit d'entre les miens, c'est à moi que vous l'avez fait<sup>a</sup>. » Mais ces hommes, pendant qu'ils ensevelissent les autres sous une boisson excessive, ils disent au pauvre qui demande l'aumône : Va, va plus loin, et Dieu te donnera. Et sans doute, au cours de sa marche, un homme lui donnera. Que signifie donc cette parole : Va plus loin et Dieu te donnera, si ce n'est : Va vers un homme qui possède Dieu, car lui, il te donnera ? Et ainsi, lui-même avoue de sa bouche que Dieu n'est pas en lui, pour lui inspirer de donner quelque chose aux pauvres.

Je vous le demande, frères très chers : prêtez toute votre attention et voyez : lorsqu'on conduit des chevaux ou tout autre animal à l'abreuvoir, une fois leur soif apaisée, même si on les tient plus longtemps au-dessus de l'eau, ils ne veulent ni ne peuvent aucunement boire au-delà de leur soif. Que les ivrognes considèrent s'ils ne méritent pas d'être jugés pires que des animaux, car, alors que des animaux ne voudraient pas boire plus qu'il n'est nécessaire, ceux-ci acceptent de boire deux et trois fois plus qu'il ne leur en faut ; et là où ils auraient pu

diebus refectionem rationabilem potuerant habere, una die cum grandi peccato suo contendunt perdere potius quam expendere. Atque utinam vel potum tantummodo perderent, et non etiam ipsi perirent!

5. Quantum mali in se habeat ebrietas, etiam in Loth et filiabus <sup>12</sup> eius evidenter ostensum est : nam vino inebriatus cum ipsis filiabus suis nesciens concubuit. Farao quoque inebriatus magistrum pistorum in cruce adpendi fecit. Populus autem Iudaeorum, de quo scriptum est « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere<sup>a</sup> », postea quam vinum plus quam oportebat accepit, <sup>20</sup> idola sibi fabricari petiit, et in honore ipsorum idolorum coepit choros ducere, et more phrenetico diversis saltationibus membra torquere. Herodes quoque adubi nimio vino concaluit, ad unius puellae saltationem sanctum Iohannem Baptistam interfici iussit. Quid adhuc de ebrietatis malo nascatur, Spiritus sanctus per Salomonem <sup>25</sup> testatur, dicens : « Vinum, inquit, et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguunt sensatos<sup>b</sup> » ; et iterum : « Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splenderit in vitro color eius. Ingredietur enim blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et quasi regulus venena suffundet. <sup>30</sup> Oculi tui videbunt extraneas, et cor otuum loquetur perversa<sup>c</sup>. » Paulus etiam apostolus contra ebrietatis malum nos admonet, dicens : « Nolite inebriari vino, in <sup>200</sup> quo est (200) luxuria<sup>d</sup>. »